Le traittié sur le fait et appointement d’Arques. Sur ce que li religieux s’estoient dolus
et complains en la court du Roy nostre sire en son parlement des diz maieurs et eschevins et
de pluseurs habitants de la dicte ville de ce que de piecha les dis maieurs et eschevins a grant
nombre de gens de le dicte ville estoient venu a main armée en leur ville darques, et en icelle
rompu froissié et brisié pluseurs hostilles et instruments ordonner a confection de draps tant
de tisserans comme dautres et en ce faisant avoient fait et commis pluseurs exces et injures
qui redundoient au vituperes des diz religieux et escandele de leglise si quil dissient et quil es
contenu en le complainte sur ce faicte les diz de Saint Aumer disans sur ce avoir pluseurs
justes et raisonnables causes et deffenses a ycelles proposer quant il le convenroit, est
assavoir, entre les autres, que lors on avoit rapporté au baillif et as diz maieurs et eschevins
que en le dicte ville d’Arques, ville close non fremée, située a une demie lieue de Saint
Aumer, es parties vers Flandres, estoient venu soudainement pluseurs tisserans et foulons,
conspirateurs banni de Flandres, qui faisoient certaines assemblées et conventicules secrez, et
avoient intention de attraire avec eulz aucuns tisserans et autres du commun de Saint Aumer,
pour faire commotion et sedition en la ville, si comme il fu relaté as dessus diz bailli, maieurs
et eschevins, par aucuns dignes de foy, et que depuis fu detegiet et cogneu par aucuns de ce
coupables, qui pour ce furent executé a mort par leur cognissance sur ce faite, et pour obveir

as grant périlz et inconvéniens qui pour le assemblée des diz bannis se peussent avoir ensievy,
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alerent et firent li dit de le ville ce que par eulx fu fait, ne mie tant, ne par tel maniere que
contenu est en la dicte complainte des diz religieux ; Traittié est que il sera sceu de bonne foy
ceulz qui ont di qui fuerent audit fait, se il vivent,et de yceulx certain nombre, jusques a huit
ou dix, avec le procureur des diz maieurs et eschevins, compareront par devant monseigneur
de Saint Bertin et le couvent en leur maison et ville d’Arques et 1a honnorablement et
reverentement mis les chiefs et enclins diront telz paroles : Reverens sires nous venons par
devant vous pour honneur a Dieu, de sainte église par especial de 1’église de Saint Bertin et
de vo personnes qui estes abbé, pour a vous, a vostre couvent et a vostre église de St Bertin
amender honorablement et reverentement humblement et devotement, ce en quoy nous
aviemes offendu injuriet et aucunement exedé en ce fait que on dist de piecha avoir este
commis par nous et aucuns austres en vostre ville darques sur les brisures et froissures de
aucunes hostilles et mestiers de tisserand et de foulon et de tout ce qui sen ensievy et que
aucunement fu exédé par nous et nous en mettons du haut et du bas en vostre ordonnance en
offrant amende a genoux par signe de ploy de coté que on dit de gage ployé et ce dit et fait en
telle maniere le procureur des diz maieurs et eschevins la present dira, sire je suis envoié par
devers vous de par messieurs maieurs et eschevins de le ville de saint aumer querquié de vous
dite que tout ce que on dist este fait en vostre ville darques dont mention est faicte a present,
messieurs, non advenant aucune chose et seroient dolans et tourchiet se leglise se saint Bertin,
vous, vostre couvent, gens ou familliers en corps ne en bien aviez moleste, injure, ou aucun
souffraite et vorroient et veullent le bien, lonneur et amour de vous et des vostres et se aucune
chose a este faite en vostre desplaisir , il leur en desplait et en sont couchiet, et ce dit et fait li
dessus et le procureur se tairont a part et le dis monseigneur labbé se porra conseiller et
adviser sil lui plaist, et fera assez tost appeler les devant diz procureurs et ceulx qui seront
avec lui et dira en telle maniere en adrecant premierement ses paroles au procureur :
procurerez nous nNous Oy ce que nous avez dit pour maieurs et eschevins dont nous avons
grant joie car nous et tous nos couvents seriemes dolans de cuer scil ly avoit cause ne
occasion quelconques, pourquoy la bonne amour et dilection qui est et doit estre entre nous et
les maieurs et eschevins de le bonne ville de St Aumer en laquelle nous sommes situé et
enclavé fust eslongié...nous veons et percherons la bonne humble et devote volonte et
intention que vous avez et monstrer par devers nous et léglise de saint Bertin, et pour ce nous
et nostre couvent pour nous et nostre eglise de bon cuer, de bonne volonte et intention pour
lamour de Dieu, premierement et pour la contemplation des maieurs et eschevins et la bonne
ville de St Aumer, nous et toute la ville quittons, remettons et pardonnons du tout toute
offense et toute injure du dit fait et de tout ce qui sen peut dependre quittement liberalment et
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absolument en bonne paix et en bonne amour a toujours mais en tant quil nous touche et a
notre eglise.